Prefeitura Municipal de Arcos



Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900 CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 3.082 - 03/03/2009

Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arcos, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, DECRETA:

Art. 1° - Ficam designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, os seguintes membros:

- Representantes Governamentais:

- I Secretaria Municipal de Educação:
 - Titular: Edna Soares Pereira e Lino
 - Suplente: Ivone de Morais

II – Secretaria Municipal de Saúde:

- Titular: Geraldo Aparecido de Moura
- Suplente: Liliane Aparecida Gonçalves

III – Secretaria Municipal de Fazenda e de Planejamento:

- Titular: Edmundo Borges da Silveira
- Suplente: Simone Rodrigues

IV – Câmara Municipal de Arcos

- Titular: José Aparecido Silva
- Suplente: Eduardo Carvalho Faria

V – Rede Estadual de Ensino:

- Titular: Alzira de Oliveira Dantas
- Suplente: Edna Aparecida Barbosa

VI – Conselho Municipal de Assistência Social:

- Titular: Maria da Glória Veloso
- Suplente: Lusia Alves Alvarenga dos Santos

VII – Conselho Municipal de Saúde:

- Titular: Luís Anastácio dos Reis
- Suplente: Maria Aparecida de Sousa

Prefeitura Municipal de Arcos



Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900 CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

- Representantes da Sociedade Civil:

I – Associações de Bairros:

• Titular: Viviane de Figueredo Teixeira

• Suplente: Geraldo Moisés de Oliveira

II – Loja Maçônica Vigilantes do Oeste:

• Titular: Élido Marques Resende

• Suplente: Aristides Beraldo Garcia

III – Lions Clube de Arcos:

• Titular: Jeanne Cristiane Nascimento Carvalho

• Suplente: Maria Beatriz Gontijo Alves

IV – Rotary Clube de Arcos:

• Titular: Maria Messias da Silva Amarante

• Suplente: Humberto Soraggi Filho

V – Profissionais Liberais na Área da Saúde e Assistência Social:

• Titular: Ana Paula Torres de Morais

• Suplente: Adriana Bernardes Gontijo Borges

VI – Ordem dos Advogados do Brasil – OAB

• Titular: Ana Lúcia Rodrigues Costa

• Suplente: Pauliana Maria Dias

VII - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

• Titular: Aurora Maria da Costa

• Suplente: Adriana de Sousa Couto

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Arcos, 03 de março de 2009.

CLAUDENIR JOSÉ DE MELO Prefeito Municipal